CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 1 de 6

EDITAL N.º 23/2022

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE - 23 DE JANEIRO DE 2022

CONSTITUIÇÃO DAS MESAS DE VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Co-

imbra, torna público, nos termos do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e

para efeitos do n.º 4 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da Assembleia da República, Lei n.º 14/79, de 16 de

maio, na sua redação atual, que foram designados os cidadãos abaixo identificados, para o desempe-

nho de funções de Membros de Mesa de Voto Antecipado em Mobilidade, com referência aos cargos a

desempenhar:

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 1

Presidente Ana Mafalda Oliveira Gala Fagulha

Suplente João Emanuel Batista Bento

Secretário Ana Carolina Dias Castanheira

Escrutinador Cristina Isabel Costa Nogueira

Escrutinador Miguel Ângelo Baptista do Vale

Mesa de voto n.º 2

Presidente Paulo António Seco Moreira da Fonseca

Suplente Ricardo Borges Pena Oliveira Costa

Secretário Catarina Isabel Palha Martins

Escrutinador Verónica Isabel Pedro Ferreira

Escrutinador José Ferreira Martins Pimenta

Mesa de voto n.º 3

Presidente Daniela Joaquina Cordeiro de Sousa

Suplente Celeste Maria Assis Assunção Coelho de Moura

Secretário Joana Sampaio Pereira

Escrutinador Ana Carina Gonçalves Pacheco

Escrutinador Filipa Henriques Gonçalves

Mesa de voto n.º 4

Presidente Pedro Carlos Alves Leal Costa

Suplente Francelina Conceição Rodrigues Cruz

Secretário Eduardo João Vicente de Carvalho

Escrutinador Rosa Isabel Cruz

Escrutinador Manuel Damas Morais

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 2 de 6

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 5

Presidente Beatriz Maria de Oliveira Duarte Rosa

Suplente Tiago Daniel Fontinha Bolhão

Secretário Maria Helena dos Santos Mendes

Escrutinador Carlos Filipe Sousa Pinho

Escrutinador Leonor Costa Tejo

Mesa de voto n.º 6

Presidente Jorge Manuel de Oliveira Fernandes

Suplente Rui Manuel Coutinho Soares

Secretário Luísa Maria de Moura Rodrigues da Silva

Escrutinador Tiago Daniel Ferreira Pita

Escrutinador Ivo André Lages Fernandes

Mesa de voto n.º 7

Presidente Duarte Gonçalo Pimentel dos Santos

Suplente Rui Manuel Agapito Marques

Secretário Paulo Miguel Júnior Guerra

Escrutinador Isabel Maria Graça Loureiro

Escrutinador Ricardo Manuel Garrido Lino

Mesa de voto n.º 8

Presidente Ana Claúdia Simões de Ascensão

Suplente Rui Miguel Antunes Mendes

Secretário Bernardo Alvarinhas Velhinho Geraldes

Escrutinador João Miguel Baptista Alves

Escrutinador Milene Catarina Pereira Cunha

Mesa de voto n.º 9

Presidente António José Lopes de Brito Dias

Suplente Filipe Maia Batista

Secretário Catarina Fernandes Peixinho de Cristo

Escrutinador Ana Bárbara Almeida Baptista Mendes

Escrutinador Orlando Borges Ferreira

Mesa de voto n.º 10

Presidente Fernando Rui da Silva Damasceno Albuquerque

Suplente Rui Filipe Nunes Lopes Rodrigues

Secretário Celeste Duarte Marques Dourado Correia

Escrutinador Luís Miguel Bernaschina Amaral

Escrutinador Mauro Samuel Pinto

Mesa de voto n.º 11

Presidente Maria de Fátima Pereira Rodrigues

Suplente Paula Catarina Araújo Padrão

Secretário Joana Cardoso da Costa

Escrutinador Rigóberto Pereira Correia

Escrutinador Vasco Maria Alves Porto Dórdio

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 3 de 6

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 12

Presidente Diana Sofia Abreu Soares

Suplente António Manuel dos Santos Simões

Secretário Ana Catarina Gomes de Oliveira

Escrutinador Nuno Miguel Teixeira Martinho

Escrutinador Beatriz Costa Tejo

Mesa de voto n.º 13

Presidente Ana Maria Fonseca Dias

Suplente António Miguel Neves Ferreira dos Anjos

Secretário Maria da Conceição Cruz

Escrutinador Pedro Machado da Costa Florentino Peça

Escrutinador José Manuel Domingues Correia

Mesa de voto n.º 14

Presidente Isabel Cristina da Cruz Mota de Oliveira

Suplente Ana Cristina Francisco Rufino

Secretário Apolino Manuel dos Santos Pereira

Escrutinador Marco Alexandre Costa Santos

Escrutinador Diogo de Castro Lobo

Mesa de voto n.º 15

Presidente Arménio Manuel Nabo Ferraz

Suplente Maria Isabel Ferreira Martins

Secretário Tatiana Costa Ferreira de Sá Marques

Escrutinador Gonçalo Pereira Agostinho Rodrigues

Escrutinador Pedro Miguel Castanheira Claro

Mesa de voto n.º 16

Presidente Cândida Raquel Domingues Barragão

Suplente Alberto Ferraz de Carvalho

Secretário Raquel Andrade Morais da Cunha

Escrutinador Estela Gaitoeira Marques

Escrutinador Lúcio Mariz Silva

Mesa de voto n.º 17

Presidente Hector Afonso Costa

Suplente José Miguel Ferrer Sardinha

Secretário José Maria Ferreira Nunes

Escrutinador Olívia Maria Marques Leite Gomes

Escrutinador Tiago André Saraiva Ferreira

Mesa de voto n.º 18

Presidente Alvarino do Carmo Barata

Suplente João Paulo Chaparro

Secretário Mariana Gomes de Abreu Felício

Escrutinador Joana Boa-Alma Pais

Escrutinador Maria Teresa Ferreira da Costa

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 4 de 6

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 19

Presidente Andreia Marisa Gonçalves Vilas

Suplente Maria da Conceição Rebelo Pascoal

Secretário Ricardo Jorge Vítor Dias

Escrutinador Rui Daniel Antunes Machado

Escrutinador Bernardo de Magalhães Henriques

Mesa de voto n.º 20

Presidente Afonso Miguel de Freitas Tavares Madeira

Suplente Luís Filipe Gonçalves da Silva

Secretário Anabela Santos Cortez

Escrutinador Luís Octávio dos Santos Correia Júnior

Escrutinador Álvaro Luís dos Santos

Mesa de voto n.º 21

Presidente Ana Paula Fernandes Gaudêncio

Suplente Maria Manuela Martinho da Silva

Secretário Marco Paulo Henriques Ribeiro Cardoso

Escrutinador Lucas Francisco Augusto Cardoso

Escrutinador Tiago Miguel Gaudêncio Leal

Mesa de voto n.º 22

Presidente José Luís Bento Morais

Suplente Fernando Jorge Fernandes Pimenta Freitas

Secretário Carlos Manuel Guerra Alves

Escrutinador Sofia Rodrigues Pedro

Escrutinador João José Branco de Sousa

Mesa de voto n.º 23

Presidente Filipa Sofia Abrantes da Trindade Mendes Nobre

Suplente Rui Miguel Mota Pinto

Secretário Maria Cristina Amado Tomás

Escrutinador Laura Gaudêncio Borges Lopes

Escrutinador Gisela Maria da Cunha Gonçalves

Mesa de voto n.º 24

Presidente Daniela Filipa Nunes Dias

Suplente Ana Filipa Oliveira Santos

Secretário Ana Paula Fernandes Duarte Rodrigues

Escrutinador José António de Moura e Távora

Escrutinador Nádia Fernandes de Matos

Mesa de voto n.º 25

Presidente Maria Eugénia Albuquerque Silva

Suplente Maria Gabriela Rocha Miranda

Secretário Liliana Raquel Ficher Nunes

Escrutinador Amélia da Conceição de Almeida Duarte

Escrutinador Maria Isabel Mendes Moreira

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 5 de 6

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 26

Presidente Marisa Alexandra Matias Ferraz de Jesus

Suplente Luís Miguel Martins dos Santos

Secretário Cristina Alexandra Gomes Cesário

Escrutinador Filipe Miguel Chaves Ferreira

Escrutinador Elisabete Amaro Pereira

Mesa de voto n.º 27

Presidente Raúl Miguel Marques Marçal China

Suplente Ana Cristina da Silva Henriques Neves

Secretário Débora Sofia Silva Salgado

Escrutinador Henrique Domingues Pinto

Escrutinador Ana Teresa Gomes Ferreira Botelho

Mesa de voto n.º 28

Presidente Gilda Maria Gaspar da Silva Vieira

Suplente Ana Paula Teixeira de Araújo

Secretário Paulo de Macedo Vieira

Escrutinador Daniel Filipe Videira Murta

Escrutinador Ana Rita Gonçalves Pereira

Mesa de voto n.º 29

Presidente Inês Ferreira Pires Correia de Castro

Suplente Margarida Alexandra dos Santos Roque

Secretário Alípio Manuel Loureiro Lobo

Escrutinador Laura Eugénia do Nascimento Garcia

Escrutinador Henrique Mendes Valente

Mesa de voto n.º 30

Presidente António José Madeira Fresco

Suplente Maria Cristina Pimenta Leal Rodrigues

Secretário Rúben Daniel Silva Bento

Escrutinador Manuel Fernandes Gaspar da Silva

Escrutinador Cláudia Maria Mendes de Lemos

Mais torna público, ao abrigo do n.º 4 e da alínea d) do n.º 8 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da Assem-

bleia da República, na sua atual redação, que desta decisão de designação dos membros de mesa pode

qualquer eleitor reclamar perante o Presidente da Camara Municipal, com fundamento em preterição

dos requisitos fixados na presente Lei.

Torna público, ainda, que nos termos do n.º 4 do artigo 44.º da referida Lei Eleitoral, salvo motivo de

força maior ou justa causa, é obrigatório o desempenho das funções de membro da mesa de Assem-

bleia Eleitoral e/ou Secção de Voto.

Assim, para os devidos e legais efeitos emite-se e publica-se o presente Edital que vai assinado e devi-

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Elab.: MGP/SAC

Conf.: GL

Serv. Emissor: Equipa de Apoio à Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022

Edital n.º 23/2022 – Eleição dos Deputados à Assembleia da República – 30/01/2022 | Designação dos Membros das Mesas Página 6 de 6

damente autenticado com selo branco e outros de igual teor que serão afixados no Átrio dos Paços do

Concelho, na sede das Juntas de Freguesia/União de Freguesias, na página eletrónica oficial do Muni-

cípio (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares do uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Concelho de Coimbra, 11 de janeiro de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

	bloco_inicio

		2022-01-11T15:51:18+0000